
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 17/р об административном правонарушении

и проведении административного расследования

27 декабря 2017 г.                               г. Горно-Алтайск

Я, временно исполняющая обязанности руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Алтай...., на основании пункта 2 решения
от 27.12.2017г. Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, рассмотрев материалы
дела №14-Р/17 от 16.11.2017г., возбужденного в отношении ООО
«Стоматологическая клиника» «Крокус» (ИНН 2221222598, ОГРН 1152225018791,
юридический адрес: г. Барнаул ул. Профинтерна д. 7А кв.77) по части 7 статьи 24
Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

В здании магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу с. Усть-Кан ул.
Октябрьская 10, начиная с 26-27 сентября 2017г. была размещена реклама
следующего содержания:

«30 сентября в районной поликлинике по адресу с.Усть-Кан ул.Первомайская, 8 г,
будет проводиться прием врачей с г. Барнаул.

1. стоматолог терапевт-лечение всех видов кариеса, реставрация зубов.

2. стоматолог ортопед-протезирование съемных протезов, коронки керамические,
металлические.

Справки и предварительная запись по телефону 8-962-815-90-43».

Решением Комиссии УФАС по Республике Алтай по рассмотрению дел о
нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе № 14-Р/17 от
16.11.2017г. вышеуказанная реклама признана ненадлежащей, так как она
противоречит части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе».

Частью 5 статьи 14.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность,
в соответствии с которой нарушение установленных законодательством о рекламе
требований к рекламе лекарственных средств, медицинских изделий и
медицинских услуг, в том числе методов лечения, а также биологически активных
добавок, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до пятисот тысяч
рублей.

Комиссией УФАС по РА установлено, что распространение ненадлежащей
рекламы в данном случае произошло по вине ее рекламодателя – ООО
«Стоматологическая клиника» «Крокус» директора Гончарова Станислава
Александровича.



Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 23.48, 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении должностного лица – директора ООО
«Стоматологическая клиника» «Крокус» <…> дело об административном
правонарушении № 17/р по факту нарушения части 7 статьи 24 Федерального
закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе», выразившегося в распространении
ненадлежащей рекламы медицинских услуг в здании магазина «Мария-Ра»,
расположенном по адресу с. Усть-Кан ул. Октябрьская 10, без сопровождения
пометкой о наличии противопоказаний и необходимости получения консультации
специалиста.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 5 статьи 14.3
КоАП РФ.

2. Провести административное расследование;

3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ должностному лицу ООО
«Стоматологическая клиника» «Крокус» <…> надлежит в трехдневный срок со дня
получения настоящего определения представить в УФАС по Республике Алтай
копии следующих документов:

- паспорт физического лица;

- ИНН физического лица;

- устав ООО «Стоматологическая клиника» «Крокус».

4. Протокол по делу об административном правонарушении № 17/р будет
составлен 18.01.2018г. в 10 часов 30 минут (время местное) по адресу: г.Горно-
Алтайск, ул. Ленина, 226, стр. 2, 2 этаж, «Отдел антимонопольного контроля и
рекламы».

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от участия в составлении
протокола.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель
допускаются к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.


